<p>Ecce Dominus de Sion <i>veniet</i> et de Jerusalem dabit vocem suam; et <i>exultabunt</i> ante illum caelum et terra. Et in illa die stillabunt montes <i>dulcedi-</i> <i>nem</i>, et omnes colles fluent lac et mel. Et fons de domo Domini egredietur et irrigabit torrentem spina- rum. Et in illa die...</p>	<p>Joël 3 Et Dominus de Sion <i>rugiet</i> et de Jerusalem dabit vocem suam, et <i>movebuntur</i> caeli et terra. Et erit in illa die : stillabunt montes <i>dulcedi-</i> <i>nem</i> et colles fluent lacte, et <i>per omnes rivos Juda</i> <i>ibunt aquae</i> et fons de domo Domini egredietur et irrigabit torrentem spina- rum.</p>
---	---

Offertoire de Noël (aurore) :

<p>Ecce <i>annuncio</i> vobis gau- dium magnum, quod erit omni populo : quia natus est hodie Salvator mundi, alleluia. Facta est multitudo angelo- rum laudantium Deum et dicen- tium : Gloria in altissimis Deo, et in terra pax. Quia natus est...</p>	<p>Lc 2 Nolite timere : ecce enim <i>evangelizo vobis</i> gaudium magnum, quod erit omni populo. Quia natus est <i>vobis</i> hodie <i>Salvator qui est Christus</i> <i>Dominus, in civitate Da-</i> <i>vid.</i> Et subito facta est cum an- gelo multitudo <i>militiae</i> <i>caelestis</i>, laudantium Deum et dicentium : Gloria in altissimis Deo, et in terra <i>pax hominibus bonae vo-</i> <i>luntatis.</i></p>
--	--

On voit par ces exemples avec quelle liberté, dans ces œuvres, des mots et des expressions étaient omis, ajoutés ou changés, pour que le texte eût la brièveté nécessaire, ou bien fût doté des qualités qui le rendraient adapté aux mélodies. Bien plus, lorsque cela paraissait plus indiqué, on changeait les mots au point d'obtenir une œuvre presque nouvelle, et on peut trouver là le début de ces innombrables œuvres qui brillent d'un don original d'inspiration et qui ornent les livres liturgiques de leurs joyaux.

En parlant de l'idée d'une adaptation des textes aux nécessités de la musique, il faut consacrer quelque développement aux *antiennes*, *graduels*, *répons*, pour faire remarquer avec quel soin on a veillé à la juste proportion des membres.

Ces œuvres, qu'elles soient simples ou qu'elles aient la forme binaire ou ternaire, constituent un seul genre, qui se rattache à la poésie plus qu'à la prose, et elles resplendissent de cette poésie que nous n'hésiterons pas, hommes de ce temps, à appeler « libre » et « nôtre ». Et souvent, elles sont animées par des images exquises, tout à fait parfaites, et par des raffinements artistiques tels que l'art musical se réjouit vraiment d'en rencontrer, parce qu'ils lui offrent une matière féconde : répétitions, versets intercalaires, formes brillantes, etc.